Unterschied gibt es demnach für Thomas nur einen, den sachlichen. Aber unterscheiden kann unser Verstand auch dann und dort, wo die Außenwelt ein fogenloses Gebilde darstellt, gedanklich nämlich.

»Intellectus . . . res in multas intentiones (:Begriffsinhalte) dividit« (Verit. q. 8 a. 4 ad 5)

»Sunt autem quaedam quae possunt separari secundum intellectum, quae non sunt separabiles secundum rem« (Verit. q. 3 a. 3)

»Differunt ratione, id est secundum diversas conceptiones intellectus nostri« (Art. 108 q. 1)

Ein solcher Gedankenschnitt ist allerdings nur dann möglich, wenn sich etwas ohne das andere wenigstens denken läßt.

»Quaecumque differunt ratione, ita se habent, quod unum eorum potest intelligi sine alio . . . altero non intellecto« (Verit. q. 1 a. 1 ob. 3 ad 3)

Des nähern heißt gedanklich unterscheiden, etwas in sich nahtlos Einheitliches mit verschiedenen gedanklichen Beziehungen versehen. So setzt Thomas im 4. Quodlibet, im Zusammenhang mit obigem Text, in der Antwort auf den 1. Einwand, die Wendungen: begriffsinhaltlich verschieden und: beziehungsweise verschieden, einander gleich: »aliam et aliam rationem, secundum diversitatem respectuum« (Quodlib. a. 1); ebenso an folgenden Stellen.

»Licet voluntas et natura, prout in Deo sunt, sint secundum rem idem, differunt tamen ratione, secundum quod per ea diversimodo designatur respectus (rationis) ad creaturam« (Pot. q. 3 a. 15 ad 6)

»Licet forma intellectus divini sit una tantum secundum rem, est tamen multiplex ratione, secundum diversos respectus (rationis) ad creaturam« (Pot. q. 3 a. 16 ad 13)

Ein Ding sei gegenständlich eins, aber gedanklich verschieden, sagt er ferner, wenn es verschiedenen Begriffen und Bezeichnungen entspreche – lies: nur verschiedenen Begriffen und Bezeichnungen.

»Tunc enim aliquid est unum re, et ratione multiplex, quando una res respondet diversis conceptionibus et nominibus« (1 Sent. d. 2 q. 1 a. 3 ad 6)

Umgekehrt, wo ein wirklicher Unterschied klafft, liegen andere »Dinge« vor, wirklich andere Gegebenheiten.

»Quaecumque distinguuntur realiter, unum eorum est alia res ab alio« (1 Sent. d. 9 q. 1 a. 1)

Immer wieder unterscheidet der Meister so: »distinctum in rebus – distinctum secundum intellectum (I q. 50 a. 2); distinctum in rerum natura – distinctum in sola cogitatione (in Div. Nom. c. 5 lect. 2; n. 655); diversitas quae est in acceptione intellectus nostri – diversitas rei (I q. 3 a. 3 ad 1); duplex distinctio . . . una, secundum rem; alia, secundum rationem tantum« (I q. 41 a. 4 ad 3); per oppositas rationes – per oppositas res (1 Sent. d. 1 expos. textus). Und die (gedankliche) Unterscheidung schildert er entsprechend als »secundum modum intelligendi non idem, realiter unum (Verit. q. 2 a. 3 ad 7); nullo modo differt re . . . sed consideratione tantum (1 Sent. d. 35 q. 1 a. 1 ad 3); ubi non est distinctio secundum rem, sed solum secundum modum intelligendi« (Pot. q. 10 a. 3).